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We wtorek (24.09.2019) w Sali Rzymskiej Muzeum Śląska Cieszyńskiego odbyła się dyskusja
dotycząca uzyskania przez kobiety praw politycznych w 1918 roku. Rozmowy skupiały się
wokół kobiet z terenów Śląska Cieszyńskiego oraz ich zaangażowaniu w życie społeczne i
polityczne.

fot. JŚ

W dyskusji wzięli udział lokalni specjaliści, historycy i osoby związane z badaniem przemian i procesów społecznych.
Wśród mówców znaleźli się m.in. dr hab. Grażyna Kubica-Heller, Władysława Magiera, czy dr hab. Grzegorz
Studnicki. Tematem przewodnim były prawa polityczne kobiet w całym kraju, jednak omawiano je na podstawie
kobiet Śląska Cieszyńskiego.

- Po pierwsze Polskę miłować i wiernie jej służyć. Po drugie starać się z wszystkich sił, aby Śląsk Cieszyński
wolą swej ludności, włączony znów do Polski pozostał przy niej na zawsze. Po trzecie ufać Radzie
Narodowej Księstwa Cieszyńskiego, wspierać jej prace i słuchać jej zarządzeń. Po czwarte przykładać się
ile sił do utrzymania w ciężkim obecnie, czasie przejściowym spokoju, bezpieczeństwa publicznego oraz
do wyżywienia całej ludności. Po piąte gotować się z powagą i w zgodzie do tego, aby przy budowie wolnej,
niepodległej, zjednoczonej Polskiej Republiki Ludowej wziąć udział nie tylko, jako równo uprawnione, ale
i świadome swoich obowiązków i zorganizowane obywatelki. Po szóste w tym celu postanawia
zgromadzenie utworzyć w Dolnej Lesznej Miejscowe Koło Ogólnośląskiego Zbioru Kobiet – tymi słowami,
przygotowanymi przez kobiety Śląska Cieszyńskiego w okresie odzyskiwania przez Polskę niepodległości
rozpoczęto dyskusję.

Podczas rozmowy podnoszono tematy, które mogłoby się wydawać, że bezpośrednio nie wpłynęły na uzyskanie
przez kobiety praw politycznych, jednak w rzeczywistości, były one kluczowe. Przede wszystkim było to
zaangażowanie kobiet w życie społeczne oraz bardzo niski odsetek analfabetyzmu. Pod względem dostępu do
edukacji (szczególnie w rejonie Śląska Cieszyńskiego) kobiety nie ustępowały mężczyznom. W okresie wojny kobiety
musiały również nauczyć się zastępować mężczyzn przy pewnych zadaniach. Często również w określonych
organizacjach to one miały głos, a ich mężowie służyli tylko radą.

Panel dyskusyjny był wydarzeniem towarzyszącym wystawy „Podwójnie wolne”, związanej z uzyskaniem przez
kobiety praw politycznych.
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